
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento per il servizio di sgombero immobili disposti dall’A.G. a supporto della Polizia Locale. Ditta DAUNIA 

SERVICE SRLS_ Impegno di spesa _ CIG: Z5F38AD4A4 
 

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO 

Ufficio: ECONOMATO 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: Pio Alfonso Carlucci 

 

Procedura numero: 2768  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 169 del 22 novembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2295 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Affidamento per il servizio di sgombero immobili disposti dall’A.G. a supporto 

della Polizia Locale. Ditta DAUNIA SERVICE SRLS_ Impegno di spesa _ CIG: 

Z5F38AD4A4 

_____________________________________________________________________ 
 

I L  D I R I G E N T E 
 

 

 

PREMESSO CHE: 

 
- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Consiglio 

Comunale n. 48 del 16/06/2022, è stato approvato il documento unico di 

programmazione  (D. U. P.) 2022-2024  (art. 170, Comma 1, D.lgs. 267/2000); 

 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

comunale n. 49 del 16.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;  

 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 

Comunale n. 88 del 14/07/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

con allegati il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi PDO 2022-2024 per 

l’assegnazione a ciascun centro di costo delle risorse finanziarie; 

 

- con l'atto sopra citato, è stata affidata ai dirigenti responsabili la disponibilità delle 

risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, 

attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 

l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso 

l’adozione di determinazioni dirigenziali;  

 

- con Decreto Commissariale n. 8 del 13/06/2022 sono stati attribuiti gli incarichi di 

Dirigenti di Area del Comune di Foggia e degli incarichi ad interim, alla luce della 

riorganizzazione dell’assetto organizzativo e dell’approvata nuova macrostruttura; 

 

 

VISTO: 

 

- l'art. 1, comma 2, lettera a) D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 che disciplina 

gli affidamenti da farsi con procedure sotto soglia; 

 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006  n. 296, come modificato dall'art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 415 (legge di bilancio 2019), il quale 

dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al valore massimo 

consentito dalla procedura sotto soglia; 

 

- la legge n. 136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- il D.lgs. n. 33/2013 e l'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 



VISTE le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

(aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, con decreto legge 18 

aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55 e da ultimo con 

deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019), riguardanti le procedure sotto 

soglia; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

 

- considerato che, nel rispetto delle Linee Guida ANAC, per affidamenti di importi 

inferiori ad € 40.000,00, è consentito procedere in autonomia, ai sensi dell’art. 37, 

comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto ad operatore economico 

individuato dall’elenco dell’Albo Fornitori dell’Ente tramite l’ausilio di procedure 

telematiche; 

 

- dato atto che, l’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, indica che per servizi al di 

sotto della soglia di € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del RUP 

competente, previa valutazione dell’esistenza di giusta causa per fare ricorso a tale 

procedura di affidamento; 

 

- visto, l’art. 1 della Legge n.120/2020 avente ad oggetto: “Procedure per  

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale” in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, comma 2 che recita 

testualmente: “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. N. 50 del 2016, 

le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura ed attività di 

progettazione di importo inferiore a 139.000 €. In tali casi la Stazione Appaltante 

procede all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice 

dei Contratti pubblici-giusto D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 (lettera così sostituita 

dall’art. 51, comma 1, lett. a)-sub 2.1) – D.L. n. 77/2021)”; 

 

PRESO ATTO: 

- che per quanto sopra precisato, si ritiene opportuno poter fare ricorso a tali 

procedure di affidamento; 

- che il Servizio Economato, a seguito richiesta fatta a mezzo pec in data 18/11/2022 

dal comando della Polizia Locale ha la necessita di individuare una ditta in grado 

fornire operai, mezzi e materiale da imballaggio utili per eseguire lo sgombero 

secondo le esigenze disposte dall’A.G. 

 

CONSIDERATO   
 

- che per motivi di sicurezza e tutela della privacy non è possibile indicare il piano , il 
luogo e i mq. dell’immobile o degli immobili da sgomberare, ma si è stilato un 
tariffario di seguito riportato : 

 
 



Costo orario per operatore (minimo ore chiamata 4) 
 

€ 17,90 

Costo Automezzo /h 
 

€ 50,00 

Costo chiamata  
 

€ 100,00 

Costo materiale di imballaggio (a corpo) 
 

€ 300,00 

Utile di impresa  
 

15% 

Oneri di sicurezza  
 

2% 

 
I costi si intendono IVA esclusa. 
 

 

- Che in data 18 novembre 2022  è stata richiesta la disponibilità ad effettuare il 
servizio alla ditta “ DAUNIA SERVICE S.R.L.S.” (P.IVA 04180010714), sita in Via 
Paolo Telesforo 30 - 71122 Foggia, che ha accettato e controfirmato digitalmente il 
tariffario proposto  

CONSTATATO che, in conformità all’affidamento dei lavori da assegnare, il Servizio 

Economato ha chiesto un’apposita autodichiarazione al suddetto operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

455, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

codice dei contratti pubblici; 

 

VERIFICATA: 

 l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

 la regolarità contributiva dell’operatore economico “ DAUNIA SERVICE S.R.L.S.” 

(P.IVA 04180010714), mediante acquisizione del DURC numero protocollo 

INPS_33047267 del 10/10/2022 con scadenza validità  07/02/2023; 

 che ai sensi della normativa vigente in materia, nel Registro delle Imprese, per la 

posizione anagrafica in oggetto, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale 

in corso o pregressa; 

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico; 

CONSIDERATO che fra le condizioni del servizio è previsto il pagamento entro il termine di 
30 giorni dalla data di ricevimento delle regolari fatture; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

 ai sensi dell'art. 183 c. 8 del TUEL D.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti è 

compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 è stata richiesta la documentazione antimafia presso la B.D.N.A. con prot. n. 

PR_FGUTG_Ingresso_0017999_20220316 ai sensi dell’art. 100 del d. lgs.. n. 

159/2011 ditta  “ DAUNIA SERVICE S.R.L.S.” (P.IVA 04180010714), 

VISTO l’art. 92 comma 3 del DPR 159/2011 che recita:  
3. Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, 

immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza 

dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre 

erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di 

cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai  



contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle  

spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

 
DATO ATTO che, il presente contratto si stipulerà ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo 

periodo del Codice dei Contratti, e sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito 

di richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100 comma1 del D.lgs. 

159/2011 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive, ai 

sensi dell’art. 91 del D.lgs. 159/2011; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria approvato dalla 

commissione straordinaria, nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 

06 agosto 2021 con deliberazione assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10 

marzo 2022; 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lettera a) del D.L. 76/2020 conv. in legge 
120/2020 e delle linee guida ANAC n. 4, inerenti le procedure sotto soglia, ditta “ DAUNIA 
SERVICE S.R.L.S.” (P.IVA 04180010714), sita in Via Paolo Telesforo 30 - 71122 Foggia, 
per il servizio di sgombero immobili disposti dall’A.G. a supporto della Polizia Locale, per 
una somma complessiva di € 3660,00 (IVA compresa al 22%); 
 
2. di assumere impegno di spesa a favore della ditta   “ DAUNIA SERVICE S.R.L.S.” (P.IVA 
04180010714) di € 3660,00 iva compresa al capitolo 910070; 
 

3.di ribadire che :  

 il relativo contratto sarà concluso mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 

dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs 50/2016; 

 il legale rappresentante del soggetto affidatario si impegna ad osservare l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, pena di 

nullità assoluta del contratto; 

 che il presente aggiudicazione è soggetta a condizione risolutiva nel caso di esito 

negativo dei controlli relativi alle dichiarazioni dei legali rappresentanti della ditta 

affidataria, come già precisato in premessa; 

 che il numero di CIG che identifica la fornitura in oggetto del presente atto è il 

seguente: Z5F38AD4A4; 



 che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37  D.Lgs 33/2013 

sulla “Trasparenza”, compresi gli obblighi derivanti dall’art. 1, comma 32, della 

legge 190/2012, nonché dagli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dall’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,; 

 che tra le condizioni di fornitura è previsto che la prestazione sarà pagata entro il 

termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della regolare fattura trasmessa al 

Comune di Foggia in forma elettronica, in adempimento al Decreto Ministeriale n. 

55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 del DL 66/2014; 

 che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 

verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 

forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

 
 
 
 

 Il dirigente 
 

 dott. Carlo Dicesare 

 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2768

Affidamento per il servizio di sgombero immobili disposti dall’A.G. a supporto della Polizia
Locale. Ditta DAUNIA SERVICE SRLS_ Impegno di spesa _ CIG: Z5F38AD4A4

2022

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 169 Nr. adozione generale:
22/11/2022Data adozione:

22/11/2022

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 22/11/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.169 del 22/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento per il servizio di sgombero immobili disposti dall’A.G. a supporto della Polizia Locale. Ditta DAUNIA SERVICE
SRLS_ Impegno di spesa _ CIG: Z5F38AD4A4

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9100702022

3.660,00Importo:22/11/2022Data:2022 1713/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SERVIZI GENERALI - FUNZIONAMENTO UFFICI - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 22/11/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2768

Affidamento per il servizio di sgombero immobili disposti dall’A.G. a supporto della Polizia
Locale. Ditta DAUNIA SERVICE SRLS_ Impegno di spesa _ CIG: Z5F38AD4A4

2022

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 169 Nr. adozione generale:
22/11/2022Data adozione:

22/11/2022

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/11/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 23/11/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 23/11/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 23/11/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 23/11/2022


